[image: герб]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от       15.12.2023              №         303                                                 р.п. Ровное

О внесении изменений в постановление Ровенской районной администрации от 30.12.2022 №321 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Ровенского муниципального района, Ровенская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Ровенской районной администрации от 30.12.2022 №321 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области», изложив в новой редакции согласно приложению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя победы» и размещению на официальном сайте в сети Интернет по адресу rovnoe.sarmo.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству – начальника отдела архитектуры и строительства, главного архитектора А. А. Медугалиеву.

И .о. главы Ровенского
муниципального района                                                            О. В. Чуева

Приложение № 1 к Постановлению       №                 от                      г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области»

I. Паспорт муниципальной Программы «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Ремонт и содержание муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области»

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Ровенского муниципального района
- Жилищный Кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы
	Ровенская районная администрация  Ровенского муниципального района Саратовской области

	Исполнитель Программы
	Ровенская районная администрация  Ровенского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:
- улучшение и создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области
- улучшение технического состояния специализированного фонда Ровенского муниципального района Саратовской области ;
Для достижения указанных целей будут решаться следующие задачи:
- финансовое и организационное обеспечение мероприятий Программы;
- проведение ремонта специализированного жилищного фонда,

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- улучшение и создание безопасных и благоприятных условий проживания в муниципальном жилищном фонде
- выполнение обязательств органов местного самоуправления по созданию условий для проживания  граждан в муниципальном жилищном фонде.

	Сроки реализации Программы
	2023-2026 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы из местного бюджета Ровенского муниципального образования составляет – 1749,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год – 549,0 тыс. руб.;
2024 год – 600,0 тыс. руб;
2025 год – 600,0 тыс. руб.
2026 год -  0,0

Объемы средств местного бюджета для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели
	- улучшение жилищных условий для проживания в муниципальном жилищном фонде;
- повышение комфортности проживания в данном жилищном фонде;
- выполнение обязательств органов местного самоуправления по созданию условий для проживания  граждан в специализированном жилищном фонде

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

В настоящее время в собственности Ровенского муниципального района Саратовской области в статусе специализированного жилищного фонда находятся 9 квартир. По анализу большая часть квартир подлежат ремонту.
Программа предусматривает решение проблемы путем проведения ремонтных работ в указанных квартирах.

III. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- улучшение и создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в  муниципальном  жилищном фонде Ровенского муниципального района;

- улучшение технического состояния специализированного жилищного фонда Ровенского муниципального района

Для достижения указанных целей будут решаться следующие задачи:
- финансовое и организационное обеспечение мероприятий Программы;
- проведение ремонта муниципального жилищного фонда Ровенского муниципального района.

IV. Перечень программных мероприятий
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей необходимо осуществить мероприятия по следующим направлениям:
- нормативное правовое обеспечение реализации Программы;
- финансовое обеспечение реализации Программы;
-организационное обеспечение реализации Программы.
Программные мероприятия согласно приложению к Программе включают в себя:
- обоснование ежегодных финансовых потребностей;
- подготовка задания по необходимому проведению ремонта квартиры в рамках средств, предусмотренных Программой на соответствующий период;
- подготовка конкурсной документации на заключение муниципального контракта на проведение ремонта;
- участие в проведении открытых аукционов на участие в проведении  ремонта;
- приемка объекта в эксплуатацию после проведения ремонта.
V. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Ровенского муниципального района Саратовской области. Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджетов на соответствующий календарный год и плановый период.
Объем средств, необходимый для реализации Программы составляет 1749,0 тыс. рублей.

VI. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется исполнителями и заказчиком Программы.
Исполнитель Программы осуществляет общую координацию деятельности и контроль за ходом реализации программы, а также осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы по подготовке и эффективной реализации ее мероприятий, а также анализ использования финансовых средств.
Исполнитель-координатор Программы несет ответственность за реализацию Программы в целом, в том числе за подготовку проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений, их согласование, за подготовку доклада о ходе реализации Программы.
Программные мероприятия реализуются в установленном порядке исполнителями Программы.
VII. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Эффективность реализации Программы вытекает из основных целей Программы:
- улучшение и создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в муниципальном жилищном фонде,
- улучшение технического состояния специализированного  жилищного фонда.
 Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование основного мероприятий
	Объемы финансирования,  тыс. руб
	Исполнители

	2023
	2024
	2025
	2026
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Ремонт и содержание муниципального специализированного жилищного фонда
	520,0
	500,0
	500,0
	0,0
	1520,0
	МКУ СЕБ
Ровенская районная администрация

	2
	Основное мероприятие «Взносы на капитальный ремонт общего имущества собственников жилых помещений в многоквартирных домах»
	29,0
	100,0
	100,0
	0,0
	229
	Ровенская районная администрация
МКУ СЕБ

	ИТОГО
	549,0
	600,0
	600,0
	0,0
	1749,0

image1.jpeg